[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

  от 28 июня 2017 года № 228/28
        г. Сатка

О принятии Положения о порядке отчисления в бюджет Саткинского муниципального района части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 06 октября 2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Саткинского муниципального района, а также для формирования дополнительных источников доходной части бюджета и повышения эффективности использования муниципального имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения,
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШАЕТ:
1. Принять прилагаемое Положение о порядке отчисления в бюджет Саткинского муниципального района части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в новой редакции, согласно приложению.
2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Саткинского муниципального района от 23.11.2005 № 718 «Об утверждении положения о порядке отчисления в бюджет Саткинского муниципального района части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей».
3. Учет за поступлением платежей от муниципальных унитарных предприятий осуществлять Управлению земельными и имущественными отношениями Саткинского муниципального района.
4. Настоящее решение опубликовать в газете «Саткинский рабочий».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по финансам, бюджету и экономической политике (председатель Ковригина И.М.).
Исполняющий обязанности

Главы Саткинского муниципального района
          П.А.Баранов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к  решению Собрания депутатов

Саткинского муниципального  района

от 28.06.2017г. № 228/28
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОТЧИСЛЕНИЯ В БЮДЖЕТ САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧАСТИ ПРИБЫЛИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ, ОСТАЮЩЕЙСЯ ПОСЛЕ УПЛАТЫ НАЛОГОВ И ИНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ
I. Общие положения
1.  Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 113, 295, 299,  Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 42,  62  Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 17 Федерального закона от 14 ноября 2002  N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", статьей 55 Федерального закона от 06 октября 2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и определяет порядок, размер и сроки отчисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий Саткинского муниципального района, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей.
2. Определить администратором доходов местного бюджета от поступлений части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налога и иных обязательных платежей в  районный бюджет Управление земельными и имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района.
3. Управление земельными и имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района представляет в Финансовое управление администрации Саткинского муниципального района предложения по объему поступлений в районный бюджет части прибыли муниципальных унитарных предприятий на плановый период в соответствии с Графиком подготовки и рассмотрения материалов, необходимых для составления проекта решения Собрания депутатов Саткинского муниципального  района о районном бюджете.
II. Порядок определения размера части прибыли
4. Сумма Платежа (П), подлежащая перечислению в бюджет, вычисляется по формуле:
П = Пч х Н/100,
где Пч – размер прибыли Предприятия, остающейся после уплаты налога и иных обязательных платежей в бюджет и внебюджетные фонды (в том числе штрафов и пеней за нарушение налогового законодательства);
Н - норматив отчисления части прибыли, установленный настоящим Положением.
5. Норматив отчисления части прибыли для Предприятий от использования имущества, находящегося в хозяйственном ведении, устанавливается в размере 50 %.
6. Расчет подлежащей уплате в районный бюджет части прибыли осуществляется муниципальными унитарными предприятиями самостоятельно на основании данных бухгалтерской отчетности за соответствующий период по форме в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 02 июля 2010 года № 66н «О О формах бухгалтерской отчетности организаций» с составлением расчета подлежащей уплате в районный бюджет части прибыли.
6.1. Муниципальные унитарные предприятия представляют Управлению земельными и имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района , в сроки, установленные настоящим Положением для перечисления в районный бюджет части прибыли, следующие документы:
- расчет подлежащий уплате в районный бюджет части прибыли муниципального унитарного предприятия, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей;

- копии платежных документов с отметкой банка о перечислении средств с расчетного счета плательщика в районный бюджет;

- баланс и отчет о прибылях и убытках предприятия на отчетную дату, заверенные печатью и подписанные руководителем и главным бухгалтером предприятия.
III. Порядок и сроки перечисления части прибыли

7. Управление земельными и имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района предоставляет реквизиты для перечисления в районный бюджет части прибыли.
7.1. Перечисление в районный бюджет части прибыли осуществляется муниципальными унитарными  предприятиями в срок до 1 июня года, следующего за отчетным.
7.2. Платежные документы заполняются в соответствии с установленными Министерством финансов Российской Федерации требованиям к переводу денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации.
Сроком оплаты считается дата поступления средств в бюджет.
VI. Ответственность и контроль

8. Муниципальные предприятия за несоблюдение требований настоящего Положения
несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

Руководители муниципальных унитарных предприятий несут персональную
ответственность за достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной
деятельности предприятия, правильность исчисления, полноту и своевременность уплаты
платежей, предоставление отчетности.
9. За нарушение сроков перечисления в районный бюджет части прибыли, остающейся в
распоряжении муниципальных унитарных предприятий после уплаты налогов и иных
обязательных платежей, применяются финансовые санкции в виде взыскания пени в размерах,
предусмотренных федеральным законодательством о налогах и сборах.
10. В случае не перечисления или неполного перечисления муниципальным
предприятием части прибыли в районный бюджет в течение шести месяцев после истечения,
установленного подпунктом 7.1 настоящего Положения срока, Управление земельными и
имущественными отношениями Администрации Саткинского муниципального района вправе
обратиться в суд для взыскания образовавшейся задолженности по перечислениям.
11. Контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью перечисления
части прибыли в районный бюджет осуществляет Управление земельными и имущественными
отношениями Администрации Саткинского муниципального района.
Начальник Управления земельными и

имущественными отношениями Администрации

Саткинского муниципального района

          С.В. Буков